UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        Số:              /BC-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hải Phòng, ngày       tháng  10  năm 2023

BÁO CÁO

Công tác dạy học môn tiếng Pháp và thực hiện Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT

ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo từ năm học 2024-2025

tại Trường THPT chuyên Trần Phú

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố.

I. Thực trạng dạy học tiếng Pháp trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

1. Công tác dạy học tiếng Pháp.

Quận Hồng Bàng trong những năm qua đã triển khai dạy các lớp song

ngữ tiếng Pháp tại cấp Tiểu học và cấp THCS, là nguồn cho lớp song ngữ tiếng

Pháp của Trường THPT chuyên Trần Phú.

a) Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng: 09 lớp với tổng số 208 học sinh

học tiếng Pháp là ngoại ngữ 1 chia ở các khối lớp như sau:

Khối 1 Khối 2 Khối 3 Khối 4 Khối 5

01 lớp (32 HS) 02 lớp (37 HS) 02 lớp (41 HS) 02 lớp (48 HS) 02 lớp (50 HS)

Chương trình:

+ Lớp 1, 2, 5 dạy chương trình tự chọn.

+ Lớp 3, 4 dạy chương trình GDPT 2018.

b) Trường THCS Hồng Bàng: 04 lớp với tổng số 189 học sinh học tiếng

Pháp chia ở các khối lớp như sau

Khối 6 Khối 7 Khối 8 Khối 9

01 lớp (50 HS) 01 lớp (45 HS) 01 lớp (50 HS) 01 lớp (44 HS)

Chương trình từ năm học 2023 trở về trước

+ Đối với lớp 9: Thực hiện theo chương trình Song ngữ với 3 môn học:

Tiếng Pháp (7 tiết), Toán Pháp (2 tiết), Vật lí Pháp (2 tiết).

+ Đối với lớp 6,7,8: Thực hiện theo chương trình Song ngữ với 3 môn

học, trong đó: Tiếng Pháp (7 tiết), Toán Pháp (2 tiết), Ngoại ngữ 2 là tiếng Anh

(3 tiết/tuần).

c) Trường THPT chuyên Trần Phú có 6 lớp dạy tiếng Pháp bao gồm 3 lớp

chuyên Pháp, 3 lớp song ngữ tiếng Pháp.

2

Đội tuyển học sinh dự thi Quốc gia được tuyển từ lớp Song ngữ tiếng

Pháp và lớp chuyên tiếng Pháp.

2. Đội ngũ: Số giáo viên dạy song ngữ tiếng pháp tại:

- Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng: 06 giáo viên

- Trường THCS Hồng Bàng: 06 giáo viên

- THPT chuyên Trần Phú: 06 giáo viên

3. Kết quả đạt được:

- Chương trình song ngữ tiếng Pháp đã khẳng định được chất lượng sau

30 năm triển khai thực hiện, kể từ năm học 1995-1996 theo Đề án dạy chương

trình sơng ngữ của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Là nguồn tuyển đầu vào lớp song ngữ Trường THPT chuyên Trần Phú

- Kết quả thi học sinh giỏi Quốc gia môn tiếng Pháp Trường THPT

chuyên Trần Phú một số năm gần đây:

Năm học
Số giải quốc gia đạt được

Lớp chuyên tiếng Pháp Lớp song ngữ

2020-2021 1 Nhì, 1 Ba, 1 KK 2 Nhì, 1 Ba, 3 KK

2021-2022 1 Ba 5 Nhì, 3 Ba, 1 KK

2022-2023 1 Ba 2 Nhất, 1 Nhì, 2 Ba, 1 KK

4. Phương án tuyển sinh năm học 2024-2025 Trường THPT chuyên

Trần Phú đối với lớp chuyên tiếng Pháp.

Căn cứ các kết quả đạt được, Sở Giáo dục và Đào tạo đề xuất tuyển sinh

02 lớp chuyên tiếng Pháp, trong đó: 01 lớp thi tuyển sinh bằng tiếng Pháp

chuyên và môn điều kiện là tiếng Pháp (môn tiếng Pháp điều kiện áp dụng cho

các năm học 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027) cùng với môn Toán, Ngữ văn

đại trà; 01 lớp thi tuyển sinh bằng tiếng Anh chuyên môn điều kiện là tiếng Anh

cùng với môn Toán, Ngữ văn đại trà. Ở lớp chuyên Pháp thứ 2 tuyển sinh bằng

tiếng Anh và một số học sinh thi từ chuyên Pháp (tỉ lệ học sinh tuyển bằng hình

thức thi môn chuyên Pháp được tính cụ thể theo từng năm). Từ năm học 2027-

2028 tuyển sinh 02 lớp chuyên tiếng Pháp trong đó có 01 lớp thi bằng tiếng

Pháp chuyên, 01 lớp thi bằng môn tiếng Anh chuyên, cả 2 lớp đều thi  môn điều

kiện bằng tiếng Anh cùng với các môn Toán, Ngữ văn đại trà.

II. Tuyển sinh lớp chuyên Toán, chuyên Ngữ văn vào trường THPT

chuyên Trần Phú.

1. Quy mô tuyển sinh lớp chuyên Toán, Ngữ văn:

3

Năm học Số thí sinh dự

thi môn Toán

Số lớp chuyên

toán được

tuyển

Số thí sinh dự

thi môn Ngữ

văn

Số lớp chuyên

ngữ văn được

tuyển

2021-2022 450 01 lớp (35 HS) 510 01 lớp (35 HS)

2022-2023 472 01 lớp (35 HS) 469 01 lớp (35 HS)

2023-2024  446  01 lớp (35 HS) 392 01 lớp (35 HS)

Ngoài số học sinh vào các lớp chuyên Toán, chuyên Ngữ văn học sinh cần

được tuyển vào lớp chuyên Tin, lớp KHTN, lớp KHXH.

2. Đội ngũ giáo viên dạy chuyên Trường THPT chuyên Trần Phú:

- Môn Toán: 05 giáo viên.

- Môn Ngữ văn: 04 giáo viên.

- Một số giáo viên tích cực bồi dưỡng để có thể dạy các lớp chuyên.

3. Phương án tuyển sinh năm học 2024-2025 đối với lớp chuyên Toán,

chuyên Ngữ văn.

Căn cứ thay đổi của Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ngày 28/02/2023 áp dụng từ năm học 2024-2025 sẽ không tổ chức lớp

không chuyên trong trường chuyên; căn cứ thực trạng về đội ngũ cũng như các

điều kiện cần thiết khác, Sở Giáo dục và Đào tạo đề xuất tuyển sinh thêm 01 lớp

Toán chuyên và 01 lớp Ngữ văn chuyên (sẽ có 02 lớp chuyên Toán, 02 lớp chuyên

Ngữ văn) nhằm tạo nguồn học sinh rộng hơn để tuyển chọn đội tuyển học sinh

giỏi dự thi quốc gia, quốc tế, phát hiện và chọn ra những học sinh có khả năng

tốt nhất nâng cao chất lượng đội tuyển ngoài đội tuyển môn Toán và môn Ngữ

văn và đáp ứng nhu cầu của học sinh.

III. Tuyển sinh lớp chuyên Tin vào Trường THPT chuyên Trần Phú

bắt đầu từ năm học 2025-2026.

1. Thực trạng:

- Từ năm học 2023-2024 trở về trước những học sinh không đỗ lớp

chuyên Toán (35 học sinh), nếu đăng  kí nguyện vọng và đủ điều kiện sẽ đỗ vào

lớp chuyên tin. Theo đề xuất từ năm học 2024-2025 sẽ tuyển sinh 02 lớp chuyên

Toán (70 học sinh) như vậy nếu học sinh đỗ vào lớp chuyên Tin sẽ giảm đi chất

lượng đầu vào vì thường không đỗ chuyên Toán, học sinh mới đăng kí nguyện

vọng chuyên Tin.

- Theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018, môn tin trở thành môn học

chính thức từ lớp 3, học sinh lớp 9 của năm học 2024-2025 đã được học môn

Tin học chính thức từ lớp 6. Như vậy nếu tuyển sinh lớp chuyên Tin bằng hình

thức thi tuyển môn Tin sẽ theo đúng lộ trình, bên cạnh đó nhằm chú trọng đưa

4

môn Tin học lập trình vào giảng dạy tại các trường Tiểu học và THCS làm

nguồn cho tuyển sinh lớp 10 THPT lớp chuyên Tin học nâng cao chất lượng.

2. Phương án tuyển sinh lớp chuyên Tin từ năm học 2025-2026

Tuyển sinh lớp 10 THPT lớp chuyên Tin lấy từ 2 nguồn:

- Tuyển sinh từ bài môn Tin học (lấy không quá 15 học sinh, số lượng cụ

thể được thông báo theo từng năm);

- Tuyển sinh từ bài thi môn Toán chuyên (các học sinh còn lại).

Tùy theo tình hình thực tế có thể nâng dần tỉ lệ học sinh trúng tuyển vào

lớp chuyên Tin theo với những học sinh thi tuyển môn Tin đầu vào.

II. Kết quả khảo sát lấy ý kiến các đơn vị.

1. Đối tượng:

TT Đơn vị khảo sát
Số

lượng
Đối tượng khảo sát

1 Phòng Giáo dục và Đào tạo 14
Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách cấp

THCS, Ban Giám hiệu trường THCS.

2 Trường THPT công lập 40
Cán bộ quản lý, tổ nhóm trưởng chuyên

môn.

2. Kết quả khảo sát:

TT
Đơn vị khảo

sát

Tổng

số ý

kiến

Số ý kiến

đồng ý

tuyển thêm

01 lớp Toán

chuyên

Số ý kiến

đồng ý

tuyển thêm

01 lớp Ngữ

văn chuyên

Số ý kiến

đồng ý

tuyển thêm

01 lớp

tiếng Pháp

chuyên

Thi tuyển lớp

Tin học bằng

môn Tin bắt

đầu đầu từ

năm học 2025-

2026

1
Phòng Giáo

dục và Đào tạo
377

375

(99,5%)

375

(99,5%)

375

(99,5%)

377

(100%)

2
Trường THPT

công lập
633

612

(96,7%)

608

(96,1%)

607

(95,9%)

625

98,8%)

 Tổng cộng 1010
987

(97,7%)

983

(97,3%)

982

(97,2%)

1002

(99,2%)

Trên đây là báo cáo tổng hợp về công tác dạy học môn tiếng Pháp và thực

hiện Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 từ năm học 2024-2025 tại

Trường THPT chuyên Trần Phú.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND quận, huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Trường THPT công lập;

- Lưu: VT, KTKĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

5

		2023-10-16T18:51:32+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-16T18:52:47+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-16T18:52:48+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-16T18:52:48+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!